ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь 29 июля 2020 года

Центральный районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Чернозубовой О.Ю.,

при секретаре Соловьёвой К.Д.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Центрального района г. Твери Виноградовой В.С., ФИО2,

подсудимого ФИО6,

защитника подсудимого – адвоката Вилькон Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, русского, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, иждивенцев на содержании не имеющего, не работающего, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 05 июля 2016 года приговором Центрального районного суда г. Твери по ч.1 ст. 318 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима

02 марта 2018 года освобожденного по отбытии наказания,

- 29 января 2020 года приговором мирового судьи судебного участка №83 Тверской области по ч.1 ст. 119 УК РФ к лишению свободы на срок 9 месяцев условно с испытательным сроком 7 месяцев,

- 19 января 2018 года решением Ржевского городского суда Тверской области в отношении ФИО6 установлен административный надзор на срок 3 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел;

13 февраля 2019 года и 26 сентября 2019 года решениями Центрального районного суда г. Твери в отношении ФИО6 установлен ряд дополнительных ограничений к ранее установленным решением Ржевского городского суда Тверской области от 19 января 2018 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» 19.01.2018 решением Ржевского городского суда Тверской области в отношении ФИО6, отбывающего наказание по приговору Центрального районного суда г. Твери от 05.07.2016 года установлен административный надзор на срок 3 года, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному им месту жительства (пребывания) на территории Российской Федерации, с установлением ограничений в виде: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в ночное время суток с 23 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано в трудовой деятельностью; запрещения выезда за пределы территории Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью и без уведомления органа, осуществляющего административный надзор; обязательной явки один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

13.02.2019 года решением Центрального районного суда г. Твери в отношении ФИО6 установлены дополнительные ограничения к ранее установленным решением Ржевского городского суда Тверской области от 19.01.2018 г., а именно: в течение всего срока административного надзора три раза в месяц являться в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные этим органом.

26.09.2019 года решением Центрального районного суда г. Твери в отношении ФИО6 установлены дополнительные ограничения к ранее установленным решением Ржевского городского суда Тверской области от 19.01.2018 г. и решением Центрального районного суда г. Твери от 13.02.2019 года, а именно: в течение всего срока административного надзора обязанности четыре раза в месяц являться в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные этим органом; запрета пребывания в заведениях, торгующих спиртными напитками на розлив; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в вечернее и ночное время суток с 21 часа до 06 часов, если это не связано с трудоустройством или лечением.

07.03.2018 года инспектором по осуществлению административного надзора Центрального отдела полиции УМВД России по г. Твери ФИО6, освобожденному из мест лишения свободы 02.03.2018 года, было объявлено решение Ржевского городского суда Тверской области от 19.01.2018 года об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничениях. ФИО6 были разъяснены его права и обязанности. Таким образом, ФИО6 поставлен на учет и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничениях, ему разъяснены положения статей об уголовной и административной ответственности за уклонение от административного надзора по статье 19.24 КоАП РФ и статье 314.1 УК РФ, в связи с чем, инспектором по осуществлению административного надзора Центрального отдела полиции УМВД России по г. Твери осуществлялся административный надзор, то есть контроль за исполнением ФИО6 обязанностей, предусмотренных ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

За время нахождения на профилактическом учете в Центральном отделе полиции УМВД России по г. Твери, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, ФИО6 неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом. 

Так, постановлением Мирового судьи судебного участка №82 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-893-82/2019 от 16.07.2019 года ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ за повторное нарушение административных ограничений в период административного надзора в виде неявки на регистрацию 01.07.2019 года, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток. 

Постановлением Мирового судьи судебного участка №81 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-151-81/2019 от 23.07.2019 года ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за повторное нарушение административных ограничений в период административного надзора за нахождение вне места жительства в период с 23 часов до 6.00 часов 10.07.2018 г, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток. 

Постановлением Мирового судьи судебного участка №82 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-942-82/2019 от 23.07.2019 года ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за повторное нарушение административных ограничений в период административного надзора в виде неявки на регистрацию 08.07.2019 года, за что назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток. 

Постановлением Мирового судьи судебного участка №82 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-943-82/2019 от 23.07.2019 года ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за повторное нарушение административных ограничений в период административного надзора в виде неявки на регистрацию 15.07.2019 года, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток. 

Постановлением Мирового судьи судебного участка №82 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-1021-82/2019 от 26.08.2019 года ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за повторное нарушение административных ограничений в период административного надзора в виде неявки на регистрацию 12.08.2019 года, за что назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток. 

Постановлением Мирового судьи судебного участка №82 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-1022-82/2019 от 26.08.2019 года ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за повторное нарушение административных ограничений в период административного надзора в виде неявки на регистрацию 19.08.2019 года, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток. 

Постановлением Мирового судьи судебного участка №81 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-737-81/2019 от 26.08.2019 года ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за повторное нарушение административных ограничений в период административного надзора за нахождение вне места жительства в период с 23 часов до 6.00 часов 11.08.2019 г, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на одиннадцать суток. 

Постановлением Мирового судьи судебного участка №81 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-787-81/2019 от 18.09.2019 года ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за повторное нарушение административных ограничений в период административного надзора за нахождение вне места жительства в период с 23 часов до 6.00 часов 13.08.2019 г, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на тринадцать суток. 

Постановлением Мирового судьи судебного участка №82 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-1211-82/2019 от 06.11.2019 года ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за повторное нарушение административных ограничений в период административного надзора в виде неявки на регистрацию 14.10.2019 года, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток. 

Постановлением Мирового судьи судебного участка №82 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-1212-82/2019 от 06.11.2019 года ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за повторное нарушение административных ограничений в период административного надзора в виде неявки на регистрацию 21.10.2019 года, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток. Постановления не обжалованы, вступили в законную силу.

Не позднее 02 часов 50 минут 04 января 2020 года у ФИО6, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленного судом в соответствии с федеральным законом ограничения, а именно: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в вечернее и ночное время суток с 21 часа до 06 часов, если это не связано с трудоустройством и лечением.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, ФИО6, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи надлежащим образом уведомленным о наложенных на него судом вышеуказанных ограничениях и обязанности, 04 января 2020 года в 02 часа 50 минут, то есть в период запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в вечернее и ночное время суток с 21 часа до 06 часов, если это не связано с трудоустройством и лечением, находился в общественном месте у дома №5 «а» по ул. Ерофеева г. Твери с явными признаками опьянения, при этом демонстративно выражался грубой нецензурной бранью в присутствии сотрудников полиции, игнорируя правила приличия в обществе, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.1 ч.2 КоАП РФ, которое посягает на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением Центрального районного суда г. Твери от 04.01.2020 года был привлечен к административной ответственности по указанной статье и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 05 суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 15.01.2020 года.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал частично, указав, что действительно нарушал ограничения, установленные административным надзором, не являлся на явки, однако не согласен с тем, что 04 января 2020 года он в ночное время находился на улице в состоянии алкогольного опьянения, за что на него составили административный протокол по ст. 20.1 ч.2 КоАП РФ. 03 января 2020 года около 20.00 часов сотрудники полиции забрали его из квартиры по вызову соседей, поэтому он ни как не мог в ночное время находиться на улице. Однако в протоколе об административном правонарушении от 04 января 2020 года он вину признал, с постановлением Центрального районного суда г. Твери от 04 января 2020 года, которым он признан виновным по ст. 20.1 ч.2 КоАП РФ, он согласился и не обжаловал его. 

Из показаний ФИО6, данных в ходе дознания в присутствии защитника, в качестве подозреваемого оглашенных в порядке п. 1 ч.1 ст.276 УПК РФ, что 05.07.2016 года он был осужден приговором Центрального районного суда г. Твери по ч.1 ст. 318 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев. Наказание он отбывал в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Тверской области, 02.03.2018 года он был освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания. 19.01.2018 года решением Ржевского городского суда Тверской области ему был установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением ограничений в виде: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в ночное время суток с 23 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано в трудовой деятельностью; запрещения выезда за пределы территории Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью и без уведомления органа, осуществляющего административный надзор; обязательной явки один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. При освобождении из мест лишения свободы ему было выдано предписание, согласно которого он был обязан явиться в орган внутренних дел по месту жительства для постановки на административный надзор. После прибытия в г. Тверь, он явился в Центральный отдел полиции, где в отношении него было заведено дело административного надзора, и он 07.03.2018 года был поставлен в связи с этим на учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, согласно решению Ржевского городского суда Тверской области от 19.01.2018 года, установлены ограничения и обязанности. При постановке на учет в Центральном отделе полиции УМВД России по г. Твери ему были разъяснены его права и обязанности, а также разъяснена ответственность за несоблюдение установленных судом обязанностей и ограничений в соответствии со ст. 19.24 КоАП РФ, а также за самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора в соответствии со ст. 314.1 УК РФ. Он также был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию – первый понедельник каждого месяца. После чего административный надзор за ним осуществлялся по адресу: 

<

...>. В связи с тем, что он периодически нарушал ограничения, установленные ему судом, за которые он привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 20.21 КоАП РФ, 13.02.2020 года решением Центрального районного суда г. Твери ему установлено дополнительное ограничение к ранее установленным решением Ржевского городского суда Тверской области от 19.01.2018 года, а именно: три раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации в дни, установленные этим органом. При этом, ему повторно было разъяснено и, он был предупрежден об ответственности за нарушение ограничений, установленных ему судом. Несмотря на это, он продолжал употреблять спиртные напитки и нарушать ограничения, с связи с чем, многократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем 26.09.2019 года решением Центрального районного суда г. Твери к ранее установленным административным ограничениям ему установлены дополнительные ограничения, а именно: в виде обязанности четыре раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации в дни, установленные этим органом; запрета пребывания в заведениях торгующих спиртными напитками на розлив; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в вечернее и ночное время суток с 21 часа до 06 часов утра, если это не связано с трудоустройством или лечением. Он в очередной раз был предупрежден об уголовной и административной ответственности за нарушение ограничений, установленных ему решениями судов и за уклонение от административного надзора. Хочет пояснить, что он все факты привлечения к административной ответственности не оспаривает и полностью их подтверждает.

Не смотря на всю проводимую с ним работу, он повторно привлекался к административной ответственности за нарушение ограничений, установленных решениями судов. Все нарушения он может объяснить тем, что в данные периоды он употреблял спиртные напитки. Так же в праздничные дни, посвященные наступлению нового 2020 года, он употреблял спиртные напитки. В частности, 03.01.2020 года он весь день по месту жительства употреблял спиртные напитки, а уже в ночное время, 04.01.2020 года, точное время указать затрудняется, так как не помнит, он решил пойти прогуляться, при этом он осознавал, что нарушает административные ограничения. В тот день, 04.01.2020 года он на основании постановления Центрального районного суда г. Твери был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 20.1 КоАП РФ и был подвергнут административному аресту на 5 суток, которые он отбыл.

О том, что совершение вышеуказанных противоправных действий повлекло привлечение его к уголовной ответственности по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, он в настоящее время осознает. Данные нарушения может объяснить тем, что не думал, что это приведет к серьёзным последствиям. Вину он признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется такого более не повторять (т.1 л.д. 138-143).

После оглашения показаний подсудимый ФИО6 их подтвердил частично, отрицая факт совершения административного правонарушения 04 января 2020 года в ночное время. При этом указал, что протокол допроса подписал, не читая, так как поверил дознавателю, какого-либо давления на него никто не оказывал.

После исследования материалов уголовного дела, ФИО6 признал вину в совершенном преступлении, подтвердив, что административные постановления, составленные в отношении него в период административного надзора, не обжаловал, был с ними согласен. В содеянном раскаивается.

В настоящее время он оформил на себя ООО «Афина», однако эта организация никогда не работала, доход от нее он не получал, а на жизнь себе зарабатывал случайными заработками. 

Виновность подсудимого ФИО6 подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе дознания и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО4 в судебном заседании, а также показаний, данных в ходе дознания, исследованных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, и подтвержденных в судебном заседании, следует, что в он работает в должности старшего инспектора по осуществлению административного надзора за лицами освобожденными из мест лишения свободы ОУУП и ПДН Центрального отдела полиции УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>. В его должностные обязанности входит контроль над выполнением лицами ограничений и обязанностей, установленных судом в соответствии с ФЗ № 64 от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В Центральном отделе полиции УМВД России по городу Твери состоит на учете ФИО6, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. Решением Ржевского городского суда Тверской области от 19.01.2018 года ФИО6 был установлен административный надзор на срок 3 года, исчисляя со дня постановки его на учет в органе внутренних дел по избранному им месту жительства (пребывания) на территории Российской Федерации, с установлением ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в ночное время суток с 23 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью; запрета выезда за пределы территории Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью и без уведомления органа, осуществляющего административный надзор; обязанности явки один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

В отношении ФИО6 07.03.2018 для осуществления административного надзора и исполнения Решения Ржевского городского суда Тверской области от 19.01.2018 года заведено дело административного надзора № 06-2018 ДСП. При постановке на учет в Центральном отделе полиции УМВД России по г. Твери 07.03.2018 года ФИО6 были разъяснены его права и обязанности, а также разъяснена ответственность за несоблюдение установленных судом обязанностей и ограничений в соответствии со ст. 19.24 КоАП РФ, а также разъяснена ответственность в соответствии со ст. 314.1 УК РФ. В связи с тем, что ФИО6 в течение одного года совершил более двух административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, то решением Центрального районного суда г. Твери от 13.02.2019 года в отношении ФИО6 установлены дополнительные ограничения к ранее установленным Решением Ржевского городского суда Тверской области от 19.01.2018 года, в течение всего срока административного надзора, а именно: три раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации в дни, установленные этим органом. Однако, ФИО6, не смотря на все предупреждения и разъяснения, в течение одного года, являясь лицом в отношении, которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом и в связи с чем неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ.

В связи с этим решением Центрального районного суда г. Твери от 26.09.2019 года в отношении ФИО6 к ранее установленным административным ограничениям были установлены дополнительные ограничения, а именно: обязанности являться четыре раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в дни, установленные этим органом; запрета пребывания в заведениях торгующих спиртными напитками на розлив; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в вечернее и ночное время суток с 21 часа до 06 часов, если это не связано с трудоустройством или лечением. Однако, ФИО6 не смотря на все предупреждения и разъяснения, продолжал не соблюдать административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ 

Кроме того, ФИО6, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи надлежащим образом, уведомленным о наложенных на него судом вышеуказанных ограничениях и обязанности, 04 января 2020 года в 02 часа 50 минут, то есть в период запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в вечернее и ночное время суток с 21 часа до 06 часов, если это не связано с трудоустройством или лечением, находился в общественном месте у д. 5 «а» по улице Ерофеева г. Твери с явными признаками опьянения, при этом демонстративно выражался грубой нецензурной бранью в присутствии сотрудников полиции, игнорируя правила приличия в обществе, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст. 20.1 ч. 2 КоАП РФ, которое посягает на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением судьи Центрального районного суда г. Твери по делу об административном правонарушении от 04 января 2020 года он признан виновным в совершении вышеуказанного административного правонарушения и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. 

Также, в период административного надзора, ФИО6 было совершенно преступление, а именно 06 апреля 2019 года ФИО6, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении комнаты квартиры 

<

адрес>, совершил угрозу убийством в отношении своей супруги ФИО5 29.01.2020 г. Центральным районным судом города Твери ФИО6 осужден по ст. 119 ч. 1 УК РФ, ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев условно с испытательным сроком на 7 месяцев. 

Характеризуя личность ФИО6, может пояснить, что последний злоупотребляет спиртными напитками, находясь в состоянии алкогольного опьянения, высказывает агрессию, периодически поступают жалобы и заявления от супруги, склонен к совершению административных правонарушений. Несмотря на неоднократные предупреждения и профилактические беседы, ФИО6 установленные в отношении него судом административные ограничения при административном надзоре исполняет недобросовестно, нарушая их. На путь исправления ФИО6 не встал. На основании вышеизложенного поднадзорное лицо ФИО6 неоднократно не соблюдал ограничения установленные судами в соответствии с федеральным законом, в связи с чем привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ более двух раз в течение одного года, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность, предусмотренное ст. 20.1 ч. 2 КоАП РФ. (том 1, л.д. 125-129).

Из показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе дознания, исследованных и оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что он работает в должности полицейского роты №1 ОБППСП УМВД России по г. Твери с 2011 года и по настоящее время. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка. В период с 20 часов 03.01.2020 года до 08 часов 04.01.2020 года он нес службу в автопатруле «Восток – 11» совместно с полицейским – водителем роты №1 ОБППСП УМВД России по г. Твери ФИО1. Около 02 часов 50 минут 04.01.2020 года на улице возле дома №5 «а» по ул. Ерофеева г. Твери ими был выявлен гражданин ФИО6, который находился в общественном месте с явными признаками алкогольного опьянения (изо рта исходил характерный запах алкоголя, у него была невнятная речь и шаткая походка), при этом он демонстративно выражался грубой нецензурной бранью, игнорируя правила приличия в обществе, чем нарушал общественный порядок и спокойствие граждан. С целью пресечения административного правонарушения, прекращения противоправных действий и обеспечения общественного порядка на улицах, они обратились к ФИО6, представились, сообщили, о необходимости прекратить противоправные действия. Однако ФИО6 в их присутствии продолжил демонстративно выражаться грубой нецензурной бранью, и на их неоднократные требования о прекращении противоправных действий, ответил отказом, продолжая выражаться грубой нецензурной бранью, жестикулируя при этом руками. После чего, ФИО6 был доставлен в Центральный отдел полиции УМВД России по г. Твери. 04.01.2020 года в 03 часа 10 минут он был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии признаков опьянения, от прохождения которого он отказался. После этого в отношении ФИО6 сотрудниками Центрального отдела полиции УМВД России по г. Твери был составлен материал о привлечении его к административной ответственности по ст. 20.1 КоАП РФ. (том 1, л.д. 130-132).

Свидетель ФИО1 - полицейский - водитель роты №1 ОБППСП УМВД России по г. Твери в Центральном отделе полиции УМВД России по г. Твери, в ходе дознания дал аналогичные показания, которые исследованы и оглашены в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании. (том. 1, л.д. 133-135).

Как следует из рапорта старшего инспектора по ИАН ОУУП и ПДН капитана полиции ФИО4 от 06.03.2020 года, зарегистрированного в КУСП Центрального ОП УМВД России по г. Твери за №2921, в Центральном ОП УМВД России по гор. Твери на профилактическом учете состоит гр. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

данные изъяты>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 осужден 1) 05.07.2016 года Центральным районным судом гор. Тверь по ч.1 ст. 318 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев, освобожден по отбытии наказания 02.03.2018 года; 2) 29.01.2020 года Мировым судьей судебного участка № 83 Тверской области к 9 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 7 месяцев. 19.01.2018 года решением Ржевского городского суда Тверской области (с учетом решений Центрального районного суда гор. Твери от 13.02.2019 года и 26.09.2019 года) ФИО6 был установлен административный надзор сроком на 3 года и административные ограничения в виде: 1) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) поднадзорного лица в вечернее и ночное время суток с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудоустройством или лечением; 2) запрета выезда за пределы территории Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью и без уведомления органа, осуществляющего административный надзор; 3) обязательной явки четыре раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в дни, установленные этим органом; 4) запрета пребывания в заведениях, торгующих спиртными напитками на розлив. В течение года ФИО6 многократно нарушал административные ограничения, установленные судом, за что привлекался к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно: 19.07.2019 года, по 3 фактам 23.07.2019 года, по 3 фактам 26.08.2019 года, 18.09.2019 года, по 2 фактам 06.11.2019 года. 04 января 2020 года в 02 часа 50 минут у дома № 5 «А» по ул. Ерофеева гор. Твери ФИО6 совершил мелкое хулиганство. По данному факту ФИО6 был привлечен к административной ответственности Центральным районным судом гор. Твери по ч.2 ст. 20.1 КоАП РФ к 5 суткам административного ареста. При этом ФИО6 нарушил административное ограничение, а именно: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) поднадзорного лица в вечернее и ночное время суток с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с трудоустройством или лечением. В данном случае имеет место неоднократное несоблюдение ФИО6 административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, то есть в действиях ФИО6 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, в связи, с чем, инспектор просит разрешения зарегистрировать материал в КУСП для проведения проверки (том 1, л.д. 9-10).

Из протокола осмотра места происшествия от 13.03.2020, а также фототаблицы к нему, следует, что 13 марта 2020 года было осмотрено место происшествия, а именно: участок местности у дома 5 «А» по ул. Ерофеева г. Твери – у здания Центрального отдела полиции УМВД России по г. Твери (том 1, л.д. 122-124).

Из приговора от 05.07.2016 года Центрального районного суда г. Твери, следует, что ФИО6 осужден по ч.1 ст. 318 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (том 1, л.д. 31-33).

Согласно решению от 19.01.2018 года Ржевского городского суда Тверской области, в отношении ФИО6 установлен административный надзор на срок 3 года, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному им месту жительства (пребывания) на территории Российской Федерации, с установлением ограничений в виде: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в ночное время суток с 23 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано в трудовой деятельностью; запрещения выезда за пределы территории Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью и без уведомления органа, осуществляющего административный надзор; обязательной явки один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. (том 1, л.д. 35-38).

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 07.03.2018 года ФИО6 поставлен на профилактический учет в Центральный отдел полиции УМВД России по г. Твери, и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (том 1, л.д. 12).

Согласно предупреждению от 07.03.2018 года ФИО6, освобожденный из мест лишения свободы 02.03.2018 года ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорный предупрежден о том, что административный надзор отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок или общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Так же ФИО6 разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор в отношении него может быть прекращен досрочно по истечении половины срока. ФИО6 разъяснена уголовная ответственность согласно ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Предупреждение объявлено ФИО6 07.03.2018 года под расписку (том 1, л.д. 13).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 07.03.2018 года, ФИО6 решением Ржевского городского суда Тверской области от 19.01.2018 года установлен административный надзор сроком 3 года с обязательной явкой на регистрацию - первый понедельник каждого месяца в Центральный отдел полиции УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...> «а» до окончания срока административного надзора, о чем последнему было объявлено под расписку 07.03.2018 года (том 1, л.д. 14).

Согласно решению от 13.02.2019 Центрального районного суда г. Твери в отношении ФИО6 установлено дополнительное ограничение к ранее установленным решением Ржевского городского суда Тверской области от 19.01.2018 года, а именно, в течение всего срока административного надзора, а именно: три раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации в дни, установленные этим органом (т.1 л.д. 40-43).

Согласно предупреждению от 26.02.2018 года ФИО6, освобожденный из мест лишения свободы 02.03.2018 года ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорный предупрежден о том, что административный надзор отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок или общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Так же ФИО6 разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор в отношении него может быть прекращен досрочно по истечении половины срока. ФИО6 разъяснена уголовная ответственность согласно ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Предупреждение объявлено ФИО6 26.02.2019 года под расписку (том 1, л.д. 16).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 26.02.2019 года, ФИО6 решением Центрального районного суда г. Твери от 13.02.2019 года вменены дополнительные ограничения в виде трёх явок в ОВД по месту жительства на регистрацию - первый, второй и третий понедельник каждого месяца в Центральный отдел полиции УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...> «а» до окончания срока административного надзора, о чем последнему было объявлено под расписку 26.02.2019 года (том 1, л.д. 17).

Согласно решению от 26.09.2019 Центрального районного суда г. Твери в отношении ФИО6 установлены дополнительные ограничения к ранее установленным решением Ржевского городского суда Тверской области от 19.01.2018 года и решением Центрального районного суда г. Твери от 13.02.2019 года, а именно, в течение всего срока административного надзора, а именно: в течение всего срока административного надзора обязанности четыре раза в месяц являться в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные этим органом; запрета пребывания в заведениях, торгующих спиртными напитками на розлив; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в вечернее и ночное время суток с 21 часа до 06 часов, если это не связано с трудоустройством или лечением. (т.1 л.д. 63-65).

Согласно предупреждению от 05.11.2019 года ФИО6, освобожденный из мест лишения свободы 02.03.2018 года ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорный предупрежден о том, что административный надзор отношении него может быть продлен судом, дополнены административные ограничения в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок или общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Так же ФИО6 разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор в отношении него может быть прекращен досрочно по истечении половины срока. ФИО6 разъяснена уголовная ответственность согласно ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Предупреждение объявлено ФИО6 05.11.2019 года под расписку (том 1, л.д. 19-20).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 05.11.2019 года, ФИО6 решением Центрального районного суда г. Твери от 26.09.2019 года к ранее установленным вменены дополнительные ограничения, а именно: в течение всего срока административного надзора обязанности четыре раза в месяц являться в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные этим органом; запрета пребывания в заведениях, торгующих спиртными напитками на розлив; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в вечернее и ночное время суток с 21 часа до 06 часов, если это не связано с трудоустройством или лечением. Определены дни явок в Центральный отдел полиции УМВД России по г. Твери по адресу: 

<

...> «а» - первый, второй, третий и четвёртый понедельник каждого месяца до окончания срока административного надзора, о чем последнему было объявлено под расписку 05.11.2019 года (том 1, л.д. 21).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении №5-893-82/2019 от 16.07.2019 года, ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за повторное нарушение административных ограничений в период административного надзора в виде неявки на регистрацию 01.07.2019 года, за что ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 29.07.2019 года (том 1, л.д. 47-48).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении №5-151-81/2019 от 23.07.2019 года, ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за повторное нарушение административных ограничений в период административного надзора за нахождение вне места жительства в период с 23 часов до 6.00 часов 10.07.2018 г, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03.08.2019 года (том 1, л.д. 45).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении №5-942-82/2019 от 23.07.2019 года, ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за повторное нарушение административных ограничений в период административного надзора в виде неявки на регистрацию 08.07.2019 года, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03.08.2019 года (том 1, л.д. 49-50).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении №5-943-82/2019 от 23.07.2019 года, ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за повторное нарушение административных ограничений в период административного надзора в виде неявки на регистрацию 15.07.2019 года, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03.08.2019 года (том 1, л.д. 51-52).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении №5-1021-82/2019 от 26.08.2019 года, ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за повторное нарушение административных ограничений в период административного надзора в виде неявки на регистрацию 12.08.2019 года, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 06.09.2019 года (том 1, л.д. 53-54).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении №5-1022-82/2019 от 26.08.2019 года, ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за повторное нарушение административных ограничений в период административного надзора в виде неявки на регистрацию 19.08.2019 года, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 06.09.2019 года (том 1, л.д. 55-56).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении №5-737-81/2019 от 26.08.2019 года, ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за повторное нарушение административных ограничений в период административного надзора за нахождение вне места жительства в период с 23 часов до 6.00 часов 11.08.2019 г, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток. Постановление вступило в законную силу 06.09.2019 года (том 1, л.д. 58-59).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении №5-787-81/2019 от 18.09.2019 года, ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за повторное нарушение административных ограничений в период административного надзора за нахождение вне места жительства в период с 23 часов до 6.00 часов 13.08.2019 г, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток. Постановление вступило в законную силу 01.10.2019 года (том 1, л.д. 60-61).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении №5-1211-82/2019 от 06.11.2019 года, ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за повторное нарушение административных ограничений в период административного надзора в виде неявки на регистрацию 14.10.2019 года, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 19.11.2019 года (том 1, л.д. 67-68).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении №5-1212-82/2019 от 06.11.2019 года, ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, за повторное нарушение административных ограничений в период административного надзора в виде неявки на регистрацию 21.10.2019 года, за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 19.11.2019 года (том 1, л.д. 69-70).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении № 5-21/2020 от 04.01.2020 года, ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч. 2 КоАП РФ за совершение мелкого хулиганства, то есть административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, имевшего место 04.01.2020 года в период в 02 часа 50 минут (ночное время), за что ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 05 (пять) суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 15.01.2020 года (том 1, л.д. 72-73). 

Описанные выше доказательства суд признаёт относимыми, допустимыми, достоверными, в своей совокупности и взаимосвязи достаточными для того, чтобы сделать однозначный вывод о виновности ФИО6 в совершении преступления. Приходя к данному выводу, суд принимает во внимание, что они получены в строгом соответствии с законом, полностью согласуются друг с другом, совпадают в деталях.

Несмотря на позицию подсудимого ФИО6, отрицавшего факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч.2 КоАП РФ, 04 января 2020 года в ночное время, его вина подтверждается показаниями свидетелей ФИО4, ФИО1 и ФИО1, которые и логичны, последовательны, подтверждены письменными доказательствами по делу, а также согласуются с признательными показаниями самого ФИО6 в ходе дознания.

Оснований для оговора подсудимого и самооговора в суде не установлено.

Также в судебном заседании, по ходатайству стороны защиты допрошена свидетель ФИО3, которая находится с ФИО6 в дружеских отношениях и пояснила суду, что 03 января 2020 года она употребляла алкоголь в вечернее время вместе с ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. Затем Чулков вернулся в свою квартиру номер 13 в этом же доме. В это время соседи вызвали сотрудники полиции, которые приехали и забрали ФИО6 03 января 2020 года вечером около 21.00 часов. Считает, что ФИО6 не мог 04 января 2020 года в 2.00 часа находиться на улице, так как у него административный надзор и ему запрещено в ночное время выходить на улицу, а он старается эти требования соблюдать. 

Анализируя показания подсудимого ФИО6 в судебном заседании, а также показания свидетеля ФИО3 в судебном заседании оспаривающие факт совершения ФИО6 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч. 2 КоАП РФ, а именно 04 января 2020 года в 2 часа 50 минут у д. 5 «а» по ул. Ерофеева г. Твери, суд приходит к выводу, что они даны исключительно с целью ухода ФИО6 от уголовной ответственности, поскольку полностью опровергаются исследованными в суде доказательствами, в частности, постановлением Центрального районного суда г. Твери от 04 января 2020 года, которым ФИО6 признан виновным по ст. 20.1 ч.2 КоАП РФ, за то, что 04 января 2020 года в 2 часа 50 минут находился в общественном месте у д. 5 «а» на ул. Ерофеева г. Твери, с явными признаками опьянения, при этом демонстративно выражался грубой нецензурной бранью в присутствии сотрудников полиции, игнорируя правила приличия в обществе, чем нарушал общественный порядок и спокойствие граждан. На неоднократные требования сотрудников полиции ФИО1 и ФИО1 о прекращении противоправных действий, ответил отказом, продолжая выражаться грубой нецензурной бранью, размахивал руками. Как видно из указанного постановления, в суде ФИО6 вину в совершении административного правонарушения признавал, в дальнейшем постановление не обжаловал. Кроме того, данный факт подтвержден показаниями свидетелей ФИО1 и ФИО1, данных в ходе дознания, и признательными показаниями ФИО6 в качестве подозреваемого, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, в связи с чем у суда нет оснований им не доверять.

Оценив исследованные судом доказательства, суд приходит к убеждению, что указанные показания свидетелем ФИО3 даны исключительно с целью ухода от уголовной ответственности ФИО6, и подтверждения выдвинутой им в суде версии о его невиновности, которая не нашла своего подтверждения в суде, в связи с чем суд их считает недостоверными.

Суд считает, что действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО6, осознавая противоправность своих действий, зная, что в отношении него установлен административный надзор, и на основании решений суда ему установлены административные ограничения в соответствии с федеральным законом, неоднократно их не соблюдал, допускал их нарушение, в связи с чем неоднократно привлекался к административной ответственности 16.07.2019 г., трижды 23.07.2019 г., трижды 26.08.2019 г., 18.09.2019 г., дважды 06.11.2019 г. по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, после чего вновь допустил нарушение административных ограничений, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, а именно, совершил 04.01.2020 года административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.1 ч.2 КоАП РФ в ночное время в 02 часа 50 минут.

Согласно заключению комиссии экспертов №1091 от 14.05.2020 года, ФИО6 каким – либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения деяния, которое ему инкриминируется не страдал и не страдает в настоящее время. ФИО6, как в момент совершения деяния, так и в настоящее время обнаруживает признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности F. – 60.30 по МКБ – 10. Однако указанные расстройства у ФИО6 не сопровождаются психотическими расстройствами, выраженными нарушениями памяти, мышления, критических способностей, и, следовательно, выражены не столь значительно, и не исключают для ФИО6 в момент совершения деяния, и в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время совершения деяния, ФИО6 также не находился во временном болезненном расстройстве психической деятельности, о чем свидетельствуют ориентированность в окружающем, целенаправленность действий, отсутствие психотических расстройств, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию опасности не представляет, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию мог во время совершения деяния, и может в настоящее время правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. (т.1 л.д.185-187).

Оценивая данное заключение экспертной комиссии в совокупности с данными о личности подсудимого, его поведением в судебном заседании, суд находит его обоснованным, мотивированным и объективным, доверяет ему и признает подсудимого ФИО6 вменяемым в инкриминируемом ему деянии.

При назначении наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории небольшой тяжести; личность виновного; конкретные обстоятельства дела; а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. 

Так, ФИО6 ранее судим, судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке; после 04.01.2020 года продолжает систематически нарушать административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом и не выполнять обязанности по установленному в отношении него административному надзору; отбывал наказание в местах лишения свободы; по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, официально не работающее, открытое на его имя ООО «АФИНА» какой-либо деятельности не ведет, источником его дохода не является, живет на случайные заработки, состоит в браке, иждивенцев не имеет; на учете у врача нарколога и психиатра под диспансерным наблюдением не состоит. 

К смягчающим наказание ФИО6 обстоятельствам суд относит полное признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО6, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

При этом, вопреки мнению государственного обвинителя, суд не признает в качестве отягчающего обстоятельства ФИО6 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку в ходе судебного следствия не были установлены обстоятельства, свидетельствующие о том, что административные ограничения ФИО6 были нарушены в состоянии алкогольного опьянения. Кроме того, сам факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 20. 21 КоАП РФ охватывается диспозицией ч. 2 ст. 314. 1 УК РФ, что в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает возможность повторно учитывать его при назначении наказания, как обстоятельство, отягчающее наказание. 

С учетом совершения преступлений в условиях рецидива наказание подсудимому подлежит назначению с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для рассмотрения вопроса изменении категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку ФИО6 совершено преступление небольшой тяжести.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, который ранее судим, отрицательно характеризуется по месту жительства, продолжает нарушать условия административного надзора, за что привлекается к административной ответственности, суд приходит к твердому убеждению, что только наказание в виде реального лишения свободы может способствовать восстановлению социальной справедливости и обеспечить достижение целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, - исправление ФИО6 и предупреждение совершение иных преступлений, в связи с чем не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также применения положений ч.2 ст. 53.1 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, в связи с чем суд не находит оснований для назначения ФИО6 наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО6 отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы и в его действиях содержится рецидив преступлений.

С учетом назначения реального отбывания наказания, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО6 суд считает необходимым отменить и избрать в отношении ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 302-304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО6 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО6 по настоящему делу отменить. Избрать ФИО6 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

Взять ФИО6 под стражу в зале суда. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО6 в срок отбывания наказания период содержания под стражей с 29 июля 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор мирового судьи судебного участка №83 Тверской области от 29 января 2020 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован с подачей жалобы или представления в Тверской областной суд через Центральный районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.Ю. Чернозубова

1версия для печати